
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение  

о представлении гражданами, 

претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы  

в городе Нижнем Новгороде,  

и муниципальными служащими сведений 

о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного 

характера, о представлении 

муниципальными служащими сведений о 

расходах, а также об источниках 

получения средств, за счет которых 

совершена сделка, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.05.2012 № 74     

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 259-ФЗ «О 

цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской 

Федерации от 10 декабря 2020 г. № 778 «О некоторых мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, и 

муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 26.02.2021  



2 

 

имущественного характера, о представлении муниципальными служащими сведений о 

расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 74 (с 

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

26.09.2012 № 148, от 20.03.2013 № 47, от 24.09.2014 № 145, от 18.03.2015 № 58, от 

27.01.2016 № 13, от 24.05.2017 № 117, от 25.04.2018 № 96, от 20.06.2018 № 157), 

следующие изменения:  

1.1. Пункт 4 дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

«в) с 1 января по 30 июня 2021 года включительно уведомление о принадлежащих 

им, их супругам (супругу) и несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, 

цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные 

цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии) по 

форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 10 декабря 2020 г. 

№ 778 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О 

цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». Уведомление представляется по 

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для 

замещения соответствующей должности.».  

1.2. В подпункте «в» пункта 5: 

1.2.1. После слов «(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций),» дополнить словами «цифровых финансовых активов, цифровой 

валюты,». 

1.2.2. Слова «лица, замещающего муниципальную должность на постоянной 

основе,» заменить словами «муниципального служащего». 

1.3. В абзаце втором пункта 12: 

1.3.1. После слов «(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций),» дополнить словами «цифровых финансовых активов, цифровой 

валюты,». 

1.3.2. Слова «лица, замещающего муниципальную должность на постоянной 

основе,» заменить словами «муниципального служащего». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования, за 

исключением пунктов 1.2.1 и 1.3.1, и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 1 января 2021 года. 

Пункты 1.2.1 и 1.3.1 вступают в силу с 1 июля 2021 года. 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

  О.В. Лавричев 



3 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, и 

муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о представлении муниципальными служащими сведений о 

расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 23.05.2012 № 74» 

   

Проект решения разработан в целях приведения Положения о представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, и 

муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, о представлении муниципальными служащими сведений о расходах, а также об 

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, принятого решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 74 (далее - Положение), в соответствие с 

федеральным законодательством. 

Указом Президента Российской Федерации от 10 декабря 2020 г. № 778 «О некоторых мерах 

по реализации отдельных положений Федерального закона «О цифровых финансовых активах, 

цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее - Указ Президента Российской Федерации № 778)  установлено, что с 1 января 

по 30 июня 2021 г. включительно граждане, претендующие на замещение государственных 

должностей Российской Федерации или должностей федеральной государственной службы, а также 

федеральные государственные служащие, замещающие должности федеральной государственной 

службы, не предусмотренные перечнем должностей, утвержденным Указом Президента 

Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной 

государственной службы, при замещении которых федеральные государственные служащие 

обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», и претендующие на замещение должностей 

федеральной государственной службы, предусмотренных этим перечнем, вместе со сведениями, 

представляемыми по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 

23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента 

Российской Федерации», представляют уведомление о принадлежащих им, их супругам и 

несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих 

одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых 

правах и цифровой валюте (при их наличии) по форме согласно приложению к настоящему Указу. 

Согласно пункту 5 Указа Президента Российской Федерации № 778 федеральным 

государственным органам, Центральному банку Российской Федерации, органам государственной 

власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления, государственным 

внебюджетным фондам, а также государственным корпорациям (компаниям) рекомендовано 

руководствоваться настоящим Указом при реализации полномочий, касающихся определения 

порядка представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера. 

В связи с этим проектом решения предлагается внести изменение в Положение, дополнив 

пункт 4 подпунктом «в», согласно которому гражданин при назначении на должность 

муниципальной службы, кроме сведений о своих доходах, полученных от всех источников, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, полученных 

от всех источников, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, с 1 января по 30 июня 2021 года включительно 

представляют и уведомление о принадлежащих им, их супругам (супругу) и несовершеннолетним 



4 

 

детям цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые 

финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте 

(при их наличии) по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 10 декабря 

2020 г. № 778 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О цифровых 

финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». Уведомление представляется по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи документов для замещения соответствующей должности. 

С 1 июля 2021 года представлять уведомление не требуется. Информация о цифровых 

финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы 

и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте будет учитываться в 

форме справке, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460. 

В связи с принятием Федерального закона от 31 июля 2020 года № 259-ФЗ «О цифровых 

финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» в Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) и Федеральный закон от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее - Федеральный закон № 230-ФЗ) 

внесены изменения. 

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон № 273-ФЗ, цифровая 

валюта признается имуществом.  

Согласно изменениям, внесенным в Федеральный закон № 230-ФЗ, лицо, замещающее 

должности муниципальной службы, обязано ежегодно в сроки, установленные для представления 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять 

сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

по каждой сделке по приобретению не только земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), но и цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его 

супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких 

сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых 

совершены эти сделки.  

Проектом решения предлагается внести соответствующие изменения в подпункт «в» пункта 

5 и абзац второй пункта 12 Положения, которые вступят в силу с 1 июля 2021 года. 

Согласно информационному письму министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 16 декабря 2020 г. № 18-2/10/В-12085, учитывая, что статус цифровых финансовых 

активов и цифровой валюты в Российской Федерации устанавливается с 1 января 2021 года, не 

требуется сообщать о соответствующих сделках по приобретению цифровых финансовых активов 

и цифровой валюты, совершенных в 2020 году. 

При представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лицами, замещающими (занимающими) отдельные должности, в рамках декларационной 

кампании 2021 года не требуется представлять сведения о цифровых финансовых активах и 

цифровой валюте по состоянию на 31 декабря 2020 года. 

Также проектом решения в подпункте «в» пункта 5 и в абзаце втором пункта 12 предлагается 

слова «лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе,» заменить словами 

«муниципального служащего». 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.  

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                              И.Л. Маслова 

 

 



5 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, и 

муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о представлении муниципальными служащими сведений о 

расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 74» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, и 

муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о представлении муниципальными служащими сведений о 

расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 74» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 
Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы в городе Нижнем Новгороде, и муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о представлении муниципальными служащими сведений о расходах, а также об источниках получения 

средств, за счет которых совершена сделка, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 74» 

   

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

4 4. Гражданин при назначении на должность муниципальной 

службы представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников 

(включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения 

выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за 

календарный год, предшествующий году подачи документов для 

замещения должности муниципальной службы, а также сведения 

об имуществе и обязательствах имущественного характера по 

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу 

подачи документов для замещения должности муниципальной 

службы (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, полученных от всех источников (включая заработную 

плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 

предшествующий году подачи гражданином документов для 

замещения должности муниципальной службы, а также сведения 

об имуществе и обязательствах имущественного характера по 

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу 

подачи гражданином документов для замещения должности 

муниципальной службы (на отчетную дату). 

норма отсутствует 

 4. Гражданин при назначении на должность муниципальной 

службы представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников 

(включая доходы по прежнему месту работы или месту 

замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные 

выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 

документов для замещения должности муниципальной службы, а 

также сведения об имуществе и обязательствах имущественного 

характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи документов для замещения 

должности муниципальной службы (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, полученных от всех источников (включая заработную 

плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 

предшествующий году подачи гражданином документов для 

замещения должности муниципальной службы, а также сведения 

об имуществе и обязательствах имущественного характера по 

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу 

подачи гражданином документов для замещения должности 

муниципальной службы (на отчетную дату). 

в) с 1 января по 30 июня 2021 года включительно 

уведомление о принадлежащих им, их супругам (супругу) и 

несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, 

цифровых правах, включающих одновременно цифровые 

финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных 

цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии) по 

форме, утвержденной Указом Президента Российской 



7 

 
Федерации от 10 декабря 2020 г. № 778 «О мерах по 

реализации отдельных положений Федерального закона «О 

цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». Уведомление представляется по 

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу 

подачи документов для замещения соответствующей 

должности. 

 

Основание: 

Указ Президента Российской Федерации от 10 декабря 2020 г. № 

778 

 

5  5. Муниципальный служащий представляет ежегодно в срок 

до 30 апреля: 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга 

(супруги) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по 

приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений, если общая 

сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего 

муниципальную должность на постоянной основе, и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду, и об источниках получения средств, за счет которых 

совершены эти сделки. 

 

5. Муниципальный служащий представляет ежегодно в срок до 

30 апреля: 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга 

(супруги) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по 

приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений, если общая 

сумма таких сделок превышает общий доход муниципального 

служащего и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения 

средств, за счет которых совершены эти сделки. 

 

Основание: 

Федеральный закон от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ 

 

12 12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципального служащего, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на 

официальном сайте соответствующего органа местного 

 12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципального служащего, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на 

официальном сайте соответствующего органа местного 



8 

 
самоуправления, а в случае отсутствия этих сведений на 

официальном сайте соответствующего органа местного 

самоуправления предоставляются средствам массовой 

информации для опубликования по их запросам. 

Сведения об источниках получения средств, за счет которых 

совершена сделка по приобретению земельного участка, другого 

объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений, если общая 

сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего 

муниципальную должность на постоянной основе, и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду, и об источниках получения средств, за счет которых 

совершены эти сделки, размещаются в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

соответствующего органа местного самоуправления и 

предоставляются для опубликования средствам массовой 

информации с соблюдением установленных законодательством 

Российской Федерации требований о защите персональных 

данных. 

 

самоуправления, а в случае отсутствия этих сведений на 

официальном сайте соответствующего органа местного 

самоуправления предоставляются средствам массовой 

информации для опубликования по их запросам. 

Сведения об источниках получения средств, за счет которых 

совершена сделка по приобретению земельного участка, другого 

объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), цифровых финансовых активов, цифровой 

валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений, если общая 

сумма таких сделок превышает общий доход муниципального 

служащего и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения 

средств, за счет которых совершены эти сделки, размещаются в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на 

официальном сайте соответствующего органа местного 

самоуправления и предоставляются для опубликования 

средствам массовой информации с соблюдением установленных 

законодательством Российской Федерации требований о защите 

персональных данных. 

 

Основание: 

Федеральный закон от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ 

 

 
 

 


